
COMUNE DI PIZZIGHETTONE  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ORIGINALE   N° 75 del 22/08/2024  

 

 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) RELATIVA ALLA 
VARIANTE GENERALE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) 
VIGENTE.    

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì ventidue del mese di Agosto alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 MOGGI LUCA SI  
2 PINOTTI GIANLUCA SI  
3 ALQUA' ANNA SI  
4 BOCCOLI MARCO SI  
5 COLOMBANI PIA ROSALIA SI  

 
Totale presenti 5   
Totale assenti 0    

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig.  Dott.ssa Noviello Elena. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Luca Moggi nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 



OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLA 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) RELATIVA ALLA VARIANTE 

GENERALE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) VIGENTE.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la Legge Regionale n. 12/2005 e s.m.i. “Legge per il Governo del Territorio” ed i relativi 
criteri attuativi, che fra l’altro nell’ambito dei procedimenti di elaborazione dei Piani e dei 
Programmi, al fine di promuovere lo sviluppo sostenibile ed assicurare un elevato livello di 
protezione dell’ambiente, provvedono alla Valutazione Ambientale degli effetti derivanti dalla 
attuazione dei predetti piani e delle loro varianti (nella fattispecie la variante al Piano di Governo 
del Territorio vigente); 
 
Visti il Titolo I e Titolo II della Parte II del D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i. (norme in materia 
ambientale); 
 
Visto l’art.6, comma 1 e 2 della direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del 27/06/2001; 
 
Dato atto che la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) relativa al Piano di Governo del 
Territorio (P.G.T.) è un “procedimento che comprende l’elaborazione di un rapporto di impatto 
ambientale, lo svolgimento di consultazioni, la valutazione del rapporto ambientale e dei risultati 
delle consultazioni, la formulazione del parere motivato e la messa a disposizione delle 
informazioni sulla decisione” (deliberazione di Consiglio Regionale n.VIII/351 del 13/03/2007 - 
punto 2.0. lett. b)) e costituisce parte integrante del procedimento di adozione ed approvazione del 
Piano di Governo del Territorio; 
 
Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 15/11/2023 è stato avviato il 
procedimento relativo alla redazione della Variante al Piano di Governo del Territorio (PGT) 
vigente di questo comune, ai sensi dell’art.13 della legge regionale sopra richiamata, il cui avviso è 
stato reso pubblico con prot. N. 11257/2023, pubblicato sul quotidiano “la Provincia” in data 
19.12.2023 e sul BURL in data 13.12.2023; 
 
Visti gli “Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale di Piani e Programmi” approvati con 
deliberazione di Consiglio Regionale n.VIII-351/2007 e gli ulteriori adempimenti di disciplina 
approvati dalla Giunta Regionale con Deliberazione n.IX-761/2010 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto della Regione Lombardia di approvazione della circolare “L’applicazione della 
valutazione ambientale di piani e programmi - VAS nel contesto comunale” del 10/12/2010; 
 
Vista la sentenza del Consiglio di Stato, sezione Quarta, n.133 del 12/01/2011; 
 
Visto il DPR n.357/97 “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche” e 
s.m.i. in cui all’art.5 si prevede che “i proponenti di piani territoriali, urbanistici e di settore, ivi 
compresi i piani agricoli e faunistico-venatori e le loro varianti, predispongono […] uno studio per 
individuare e valutare gli effetti che il piano può avere sul sito, tenuto conto degli obiettivi di 
conservazione del medesimo”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.XI/4488 del 29/03/2021 e s.m.i. “Armonizzazione e 
semplificazione dei procedimenti relativi all’applicazione della Valutazione di Incidenza per il 



recepimento delle Linee guida nazionali oggetto dell’intesa sancita il 28 novembre 2019 tra il 
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano”; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art.4, comma 1, della legge regionale n.12/2005 e s.m.i. è necessario 
predisporre la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) della Variante al Piano di Governo del 
Territorio (PGT) vigente; 
 
Preso atto dagli atti citati che l’Amministrazione Comunale, in qualità di “AUTORITÀ 
PROCEDENTE”, deve: 
 
1) procedere all’avvio del procedimento relativo alla redazione della Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) della Variante al Piano di Governo del Territorio (PGT) vigente; 
2) procedere alla individuazione della Autorità Competente per la VAS; 
3) individuare, in accordo con l’Autorità competente per la VAS, i soggetti competenti in materia 

ambientale e gli enti territorialmente interessati; 
4) individuare, in accordo con l’Autorità competente per la VAS, l’autorità competente in materia 

di SIC/ZSC e ZPS; 
5) individuare, in accordo con l’Autorità competente per la VAS, le modalità di convocazione della 

Conferenza di Valutazione; 
6) individuare, in accordo con l’Autorità competente per la VAS, i settori del pubblico interessati 

all’iter decisionale; 
7) individuare, in accordo con l’Autorità competente per la VAS, le modalità di informazione e di 

partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle informazioni; 
8) individuare, in collaborazione con l’Autorità competente per la VAS, la rilevanza di possibili 

effetti transfrontalieri; 
 
Acquisiti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 

 
1) di approvare le premesse quali parti integrali e sostanziali della presente deliberazione; 

 
2) di procedere all’avvio del procedimento relativo alla redazione della Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) della Variante al Piano di Governo del Territorio (PGT) vigente, pubblicando il 
relativo avviso sul sito web del Comune, all’Albo Pretorio e sul sito regionale SIVAS; 

 
3) di individuare quale Autorità Proponente per la V.A.S. il Comune di Pizzighettone, nella persona 

del Sindaco pro tempore, dott. Luca Moggi; 
 
4) di individuare quale Autorità Procedente per la VAS il Responsabile del Procedimento Edilizia 

Privata ed urbanistica del Comune di Pizzighettone geometra Barilli Francesco; 
 
5) di individuare quale Autorità Competente per la VAS il Responsabile del Settore Assetto del 

Territorio Arch. Dosio Damiano, figura alla quale è assicurata indipendenza e piena autonomia 
operativa; 

 
6) di individuare, di intesa con l’Autorità Competente per la VAS, i seguenti soggetti da invitare 

alla Conferenza di Valutazione: 
 



a) soggetti competenti in materia Ambientale: 
ꟷ ARPA Lombardia – Dipartimento di Cremona-Mantova; 
ꟷ ATS Val Padana; 
ꟷ Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia 

(Sovrintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le Province di Brescia, 
Cremona e Mantova, e Sovrintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia); 
 

b) enti territorialmente interessati: 

ꟷ Regione Lombardia; 
ꟷ Provincia di Cremona; 
ꟷ Provincia di Lodi; 
ꟷ Comune di San Bassano (CR); 
ꟷ Comune di Formigara (CR); 
ꟷ Comune di Grumello Cremonese ed Uniti (CR); 
ꟷ Comune di Crotta d’Adda (CR); 
ꟷ Comune di Maleo (LO); 
ꟷ Autorità di Bacino distrettuale del Fiume Po; 
ꟷ Agenzia Interregionale per il Fiume Po (AIPO); 
ꟷ Parco Regionale dell’Adda Sud; 

 
c) altri soggetti: 

ꟷ Ufficio d’Ambito della Provincia di Cremona; 
ꟷ Consorzio di bonifica DUNAS; 
ꟷ Consorzio di bonifica Roggia Grossi; 
ꟷ Consorzio di bonifica Muzza Lodigiana; 
ꟷ Telecom; 
ꟷ Fastweb; 
ꟷ Open Fiber; 
ꟷ E Distribuzione; 
ꟷ LD Reti; 
ꟷ Padania Acque SpA; 

 
7) di individuare l’autorità competente in materia di SIC/ZSC e ZPS nella Provincia di Cremona 

previo parere obbligatorio degli Enti Gestori dei siti della Rete Natura 2000 presenti nel territorio 
comunale e nei comuni contermini; 

 
8) di definire, di intesa con l’Autorità Competente per la VAS, che la Conferenza di Valutazione 

sarà articolata in almeno in due sedute: la prima seduta introduttiva e tesa ad illustrare la 
ricognizione dello stato di fatto e dello schema di piano, gli orientamenti iniziali e gli obiettivi; la 
seduta conclusiva per la formulazione della valutazione ambientale finale del piano; le sedute 
della Conferenza saranno convocate con specifico avviso pubblicato sul sito internet comunale e 
attraverso invito diretto ai partecipanti almeno 15 giorni prima della seduta stessa; 

 
9) di individuare, di intesa con l’Autorità Competente per la VAS, il settore del pubblico interessato 

all'iter decisionale:  
le organizzazioni ambientaliste, le associazioni culturali, sociali, sportive, professionali, socio-
assistenziali, di promozione e sviluppo territoriale, le organizzazioni economico-professionali, 
gli ordini professionali, le organizzazione rappresentative del mondo dell’industria, del 
commercio, dell’artigianato e dell’agricoltura, gli enti morali e religiosi, le autorità scolastiche, i 
comitati civici e di quartiere, le associazioni di residenti e i portatori di interessi diffusi sul 
territorio che possono contribuire a consolidare il confronto aperto sul percorso di definizione del 
processo di valutazione ambientale; 



 
10) di definire, di intesa con l’Autorità Competente per la VAS, le seguenti modalità di informazione 

e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle informazioni: 
 
ꟷ pubblicazione sul web (sito regionale SIVAS e sito istituzionale comunale) e messa a 

disposizione nei propri uffici del Documento di Scoping di VAS; 
ꟷ pubblicazione sul web (sito regionale SIVAS e sito istituzionale comunale) e messa a 

disposizione nei propri uffici per almeno 45 giorni della Proposta di Piano, del Rapporto 
Ambientale di VAS, della Sintesi Non Tecnica di VAS e della documentazione per la 
procedura di Valutazione di Incidenza;  

ꟷ dare notizia della avvenuta messa a disposizione delle Proposta di Piano, del Rapporto 
Ambientale di VAS, della Sintesi Non Tecnica di VAS e della documentazione per la 
procedura di Valutazione di Incidenza di cui al precedente punto, mediante avvisi pubblici 
da pubblicare all’albo pretorio e sul web; 

ꟷ organizzare incontri pubblici presso le strutture comunali finalizzati ad illustrare 
l’avanzamento dei lavori; di tali incontri verrà data pubblicità con pubblicazione sul sito 
internet comunale e attraverso ulteriori modalità che verranno stabilite di volta in volta;  

 
11) Di dare atto, di intesa con l’Autorità Competente per la VAS, della non rilevanza di possibili 

effetti transfrontalieri; 

12) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 
4, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

 
 

 
 
 



 Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente  
   Luca Moggi  

Il Segretario Generale  
   Dott.ssa Noviello Elena  

 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Pizzighettone, li   
La suestesa deliberazione: 

 ai sensi dell'art. 124 comma 1° D.Lgs. n°267 del 18.08.2000, viene oggi pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. RAP N° __________ 
È stata 

 comunicata in elenco  in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell'art.125, comma 1°, 
D.Lgs. n°267 del 18.08.2000. 
 
 

Il Segretario Generale  
   Dott.ssa Noviello Elena  

 
 
Registrato l’impegno di  spesa all’intervento  n. Gestione C/R 
Registrata la liquidazione all’intervento  n. Gestione C/R 
Registrato l’accertamento alla risorsa  n. Gestione C/R 
 
Il Responsabile di Ragioneria 
       Dott. Matteo Belloni 

 
 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il    
 

  Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

  Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Il Segretario Generale  

   Dott.ssa Noviello Elena  
 
 
 
   
 
         

    
       

 
 


